
Deliberazione n° 61 del 20/05/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, DOCUMENTI
ALLEGATI E ADEGUAMENTO DUPS 2022-2024

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di maggio alle ore 17:30 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, a conclusione del periodo di sperimentazione ha introdotto nuovi principi in
materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti
alla sopra richiamata normativa;

VISTO:

- l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del
primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi
contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione
contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;

- l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO:

- il decreto del Ministero dell’interno del 24 dicembre 2021 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 del 30.12.2021
con il quale è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 al 31.03.2022;

- L’art. 5-sexiesdecies della Legge 25 febbraio 2022, n. 15 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi, che ha prorogato al 31 maggio
2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024

DATO ATTO che:

– con apposita deliberazione di C.C. n. 31 del 15/11/2021 su proposta della Giunta comunale è stato approvato il
Documento unico di programmazione Semplificato (DUPS) 2022-2024;

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al
D.Lgs. 118/2011, le cui risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione;

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e dal
paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio;

VISTO:

- il programma triennale dei lavori pubblici disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 adottato con delibera di
G.C. n. 128 del 06.12.2021, pubblicato all’albo pretorio in data 06.12.2021 ed integrato dalle Delibere G.C. n 16/2022
e 33/2022;

- il programma biennale degli acquisti di beni e servizi disposto ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 adottato con
delibera di G.C. n. 128 del 06.12.2021 e pubblicato all’albo pretorio in data 06.12.2021;

- la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 06.04.2022, che ha approvato la programmazione del fabbisogno di
personale per il triennio 2022-2024, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997;

DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono riportati nel
Documento Unico di Programmazione;

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014), così come
modificato dall’art. 1, comma 14, lett. a), Legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui l’imposta unica comunale
(IUC) si compone di una componente patrimoniale costituita dall’Imposta Municipale Propria (IMU) e di una
componente riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa Rifiuti (TARI);

VISTI:



- il comma 738 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica
comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di
cui ai commi da 739 a 783”;

- il comma 780 dell’articolo 1 della Legge n. 160/2019, secondo cui “A decorrere dal 1° gennaio 2020 sono abrogati:
l'articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l'articolo 9, ad eccezione del comma 9, del decreto legislativo 14 marzo
2011, n. 23; l'articolo 13, commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi successivi dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l'istituzione e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC),
limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che
disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili con l'IMU disciplinata dalla presente legge”;

VISTI:

- la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 20.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono state
definite le tariffe e i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2022;

- la delibera di Giunta Comunale n. 59 del 20.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui sono state
definite le tariffe del canone unico patrimoniale per l’anno 2022;

- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2021, che ha approvato il rendiconto relativo all’esercizio 2020;

- l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 28
dicembre 2018;

- la delibera della Giunta Comunale n. 57 del 20.05.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è
provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi
dell’articolo 208 del Codice della strada;

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede l’obbligo di
conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle
disposizioni vigenti e che sono stati osservati i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile;

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di previsione 2022-
2024 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore Finanziario ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

CON VOTAZIONE unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati

1. di approvare il progetto del bilancio di previsione 2022-2024 le cui risultanze complessive sono riportate
nell’allegato alla presente deliberazione;

2. di adeguare i valori contenuti nel Documento Unico di programmazione Semplificato 2022-2024 approvato
con delibera di C.C. n. 31 del 15.11.2021 alle risultanze dello schema di bilancio 2022-2024 allegato alla
presente, così come previsto dall’articolo 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e di sottoporlo contestualmente
allo schema di bilancio all’approvazione del Consiglio Comunale;



3. di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i valori adeguati del DUPS, unitamente
agli allegati secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

4. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente agli schemi approvati ed agli allegati, all’organo di
revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000
con la tempistica prevista dall’art. 10 del Nuovo Regolamento di Contabilità sullo schema di Bilancio di
previsione da presentare al Consiglio Comunale

5. di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata analoga
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024, DOCUMENTI
ALLEGATI E ADEGUAMENTO DUPS 2022-2024

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 20/05/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario/Ufficio Servizi Sociali

f.to PERRONE DANIELA

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 20/05/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 61 del 20/05/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 23/05/2022 al n. 258 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/06/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


